Протокол

Заседания Комиссии по противодействию коррупции

ГБОУ школа №555 «Белогорье»

№3           12.06.2024

Мальцева О.Ю.

Председатель комиссии, врио

директора ГБОУ школа №555
«Белогорье» Приморского района

Автономова Н.Е. Заместитель

Председателя комиссии,

заместитель директора по УВР

Медяник Е.А. Члены комиссии,  заместитель
директора по УВР

Пинчук Ю.К. Секретарь комиссии,
Советник директора по воспитанию

Макогонова И.А..

Цвиркун О.В.

Михеева Т.М.

Путенко И.Ю.

Заведующая дошкольным

отделением, приглашенная

И.о. зам.директора по УВР,

Ответственная за оказание
платных услуг

И.о. зам.директора по АХР

экономист

Повестка дня

1. Об исполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в ГБОУ школа

№555 «Белогорье» на 2023-2027гг. в первом полугодии 2024 года;

2. Об организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд учреждения в

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»;

3. Об итогах рассмотрения обращений граждан и организаций, содержащих ссведения о

коррупции в ГБОУ школа №555 «Белогорье»

4. О рассмотрении возможного конфликта интересов между сотрудниками ГБОУ школа

№555 «Белогорье»;

5. О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования, актов проверки

контрольных органов о выявленных нарушениях в сфере коррупции в ГБОУ школа

№555 «Белогорье»;

6. Об итогах проведения обучающих мероприятий в ГБОУ школа №555 «Белогорье» в 1

полугодии 2024 года;

7. Об организации и осуществлении платных услуг в ГБОУ школа №555 «Белогорье» в 1

полугодии 2024 года.

По первому вопросу слушали Мальцеву О.Ю., врио директора школы, Председателя

комиссии. О выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции ГБОУ школы

№555 «Белогорье» на 2023-2027 гг в 1 полугодии 2024 года

В 1 полугодии 2024 г., в соответствии с Планом мероприятий по противодействию

коррупции ГБОУ школы №555 «Белогорье» на 2023-2027 гг. было выполнено следующее:

- 09.01.2024г. внесены изменения в Перечень коррупционно-опасных функций ГБОУ

школы №555 «Белогорье»

- внесены изменения в Перечень должностей, замещение которых связано с

коррупционными рисками ГБОУ школы №555 «Белогорье»

- проведено три заседания Комиссии по противодействию коррупции;

- внесены изменения в Положение о комиссии по противодействию коррупции ГБОУ

школы №555 «Белогорье»

- в апреле проведено занятие на тему: «О коррупции в устном народном творчестве».

Занятие проведено учителями начальных классов Журавлевой Н.В., Ставицкой Е.И., Агеевой

М.П., Ивановой М.Д.

- на заседаниях Комиссии по противодействию коррупции 12.01.2024 и 12.06.2024

рассматривались вопросы о наличии/отсутствии конфликта интересов между сотрудниками

ГБОУ школы №555 «Белогорье»

- в июне в ГБОУ школы №555 «Белогорье» Н.Е. Автономовой, ответственным за

противодействие коррупции и иных правонарушений и врио директора Мальцевой О.Ю. был

проведен внутренний мониторинг расходования денежных средств, полученных учреждением

от оказания платных услуг. Был проверен расчет расходования полученных денежных средств

по месяцам с января по апрель 2024г. в соответствии с Положением об оказании платных услуг

ГБОУ школы №555 «Белогорье»

- также в июне в ГБОУ школы №555 «Белогорье» Н.Е. Автономовой, ответственным за

противодействие коррупции и иных правонарушений и врио директора Мальцевой О.Ю. были

проведены контрольные мероприятия за соблюдением требований законодательства при

осуществлении выполнения контрактов по закупкам товаров, работ, услуг для обеспечения

нужд учреждения, сроки предоставления входящей и отчетной документации за период с января

по июнь 2024г.;

- 12.06.2024 на совещании у врио директора ГБОУ школы №555 «Белогорье» были

рассмотрены итоги исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в

учреждении на 2023-2027 годы за 1 полугодие 2024 года. По итогам 1 полугодия 2024 года все

запланированные мероприятия исполнены в полном объеме;

- в 1 полугодии 2024 года в ГБОУ школы №555 «Белогорье» информация стенда о

противодействии коррупции, с указанием организаций и их контактной информации, в которые

следует обращаться для сообщения о фактах коррупции, обновлялась постоянно.

- в 1 полугодии 2024 года актуализация на официальном сайте ГБОУ школы №555

«Белогорье» о противодействии коррупции в соответствии с требованиями антикоррупционного

законодательства и методическими рекомендациями по информированию населения Санкт-

Петербурга о ходе реализации антикоррупционной политики утвержденных распоряжением

Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 20.04.2018 №9-ра «О мерах по

совершенствованию информирования населения Санкт-Петербурга о ходе реализации

антикоррупционной политики» осуществлялась постоянно;

- в апреле проведено тестирование сотрудников ГБОУ школы №555 «Белогорье» на знание

законодательства о противодействии коррупции;

 ПОСТАНОВИЛИ по 1 вопросу:

Выполнение Плана мероприятий по противодействию коррупции ГБОУ школы №555

«Белогорье» на 2023-2027 гг. в 1 полугодии 2024 года прошло в соответствии с заявленным в

Плане сроками.

Принятое решение: Продолжить выполнение Плана мероприятий по противодействию
коррупции ГБОУ школы №555 «Белогорье» на 2023-2027 гг. во 2 полугодии.
Голосовали: «ЗА» - 8 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек

По второму вопросу и.о. зам.директора по АХР Михееву Т.М. и экономиста Путенко И.Ю.

об организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд учреждения в соответствии

с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки,

товары, услуги в 1 полугодии 2024 г. прошли процедуры регистрации, были внесены в

соответствующие реестры и прошли процедуру проверки на соответствие действующим

требованиям к данному виду деятельности. Нарушений выявлено не было.

ПОСТАНОВИЛИ по 2 вопросу: Принять полученную информацию к сведению

Принятое решение: Признать отсутствие коррупционного опасного поведения участников по

закупке в товаров, работ, услуг для обеспечения нужд учреждения в соответствии с

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в ГБОУ СОШ

№ 555 «Белогорье».

Голосовали: «ЗА» - 8 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек

По третьему вопросу слушали Автономову Н.Е., ответственную за противодействие

коррупции и иных правонарушений в ГБОУ школа №555 «Белогорье» об обращении граждан и

организаций, содержащих сведения о коррупции в учреждении в 1 полугодии 2024 г.

В 1 полугодии 2024 года обращений граждан и организаций, содержащих сведения о

коррупции в учреждении не поступало. Журнал обращений граждан и организаций,

содержащих сведения о коррупции в ГБОУ школы №555 «Белогорье» находится в открытом

доступе для граждан (в приемной ГБОУ школы №555 «Белогорье»)

Постановили: принять полученную информацию к сведению.

Принятое решение: Продолжить работу по  контролю обращений граждан.

Голосовали: «ЗА» - 8 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек

По четвертому вопросу слушали Автономову Н.Е., ответственную за противодействие

коррупции и иных правонарушений в ГБОУ школа №555 «Белогорье» о рассмотрении

возможного конфликта интересов между сотрудниками ГБОУ школа №555 «Белогорье». В 1

полугодии 2024 года конфликта интересов между сотрудниками ГБОУ школа №555

«Белогорье» выявлено не было.

Постановили: Принять полученную информацию к сведению.

Принятое решение: Продолжить работу по выявлению возможного конфликта интересов

между сотрудниками ГБОУ школа №555 «Белогорье» в связи с принятием на работу новых

сотрудников и изменением семейного положения бывших сотрудников ГБОУ школа №555

«Белогорье».

Голосовали: «ЗА» - 8 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек

По пятому вопросу слушали врио директора Мальцеву О.Ю. о результатах рассмотрения

актов прокурорского реагирования, актов проверки контрольных органов о выявленных

нарушениях в сфере коррупции в ГБОУ школа №555 «Белогорье». В 1 полугодии 2024 года

выявленных нарушениях в сфере коррупции в ГБОУ школа №555 «Белогорье» не было, актов

прокурорского реагирования не составлялось.

Постановили: принять информацию к сведению.

Голосовали: «ЗА» - 8 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек.

По шестому вопросу слушали Автономову Н.Е., ответственную за противодействие

коррупции и иных правонарушений в ГБОУ школа №555 «Белогорье» об итогах проведения

обучающих мероприятий в ГБОУ школа №555 «Белогорье» в 1 полугодии 2024 года.

- в апреле в ГБОУ школа №555 «Белогорье» проведен семинар с работниками учреждения

на тему6 «деятельность работников образовательного учреждения в области противодействия

коррупции» По итогам проведенного семинара было проведено тестирование сотрудников в

ГБОУ школа №555 «Белогорье».

- 11.04.2024 в ГБОУ школа №555 «Белогорье» проведено занятие на тему «О коррупции в

устном народном творчестве». Занятие проведено учителями начальных классов Журавлевой

Н.В. – 1 Б класс – 25 человек, Ставицкая Е.И. 2г – 30 человек, Иванова М.Д. 2а класс – 28

человек. Целью занятия была: формировать устойчивое негативное отношение к различным

проявлениям коррупции в жизни через понимание пословиц о коррупции. С использованием

игровых технологий, примеров сказок у учеников формировались понятия «коррупция2,

«должностное лицо», «незаконное обогащение», обучающиеся учились анализировать поступки

героев сказок, понимать смысл пословиц и поговорок о коррупции. Цель занятия была

достигнута.

Постановили: принять информацию к сведению.

Принятое решение: продолжить обучающие мероприятия. Развивать различные формы

обучения при формировании антикоррупционного мировоззрения.

Голосовали: «ЗА» - 8 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек

По седьмому вопросу слушали и.о. зам.директора по УВР Цвиркун О.В., ответственную за

организацию дополнительных образовательных услуг. По согласованию с администрацией

Приморского района в ГБОУ школа № 555 с 11 сентября 2023 года открыто проведение ПОУ по

9 программам дополнительного образования детей.

Расчет стоимости по оказанию ПОУ осуществляется главным бухгалтером на основании

п.4 Положения о порядке оказания ПОУ. Ежегодно на сайте ОУ размещается отчет о

расходовании средств.

Деятельность по оказанию ПОУ осуществляется в соответствии с Положением о порядке

оказания платных образовательных услуг (размещено на сайте ОУ)

Зачисление обучающихся на обучение по образовательным программам дополнительного

образования в рамках проведения ПОУ осуществляется на основании договора с родителями

(законными представителями) обучающегося, оплата занятий производится по безналичному

расчету по квитанции.

Оплата труда работников, оказывающих услуги в рамках ПОУ осуществляется в

соответствии с тарификацией, Положением о порядке оказания ПОУ, Положением о

поступлении и расходовании средств, на основании заключения дополнительного трудового

соглашения.

Вся информация об оказании платных образовательных услуг содержится на сайте ОУ в

разделе «Платные образовательные услуги».

Жалоб родителей не поступало.
Принятое решение: Признать деятельность в ГБОУ школа №555 «Белогорье» по оказанию

дополнительных образовательных платных услуг целесообразным задаче предотвращения

коррупционного опасного поведения участников этих процессов.

Голосовали: «ЗА» - 6 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек

По четвёртому вопросу выступала Сурина С.С. Реализация КДОП осуществляется, через

систему "Навигатор дополнительного образования". Право на получение социального

сертификата  для обучения но краткосрочным программам имеет любой ребёнок в возрасте от 5

до 17 лет имеющий регистрацию на территории Санкт-Петербурга. Родители, через систему

"Навигатор дополнительного образования " при наличии свободных мест, в личном кабинете

подают заявку на интересующий курс. Оператор принимает заявку и ребёнок в соответствии с

расписанием приступает к занятиям. В личном кабинете родителю приходит вся информация о

курсе, а также количество потраченных часов сертификата. За 2023 год были реализованы 5

курсов, выдано 154 сертификата.

Принятое решение: Признать отсутствие коррупционной составляющей при выдаче

Сертификатов учащимся в ГБОУ школа  № 555 «Белогорье».

Голосовали: «ЗА» - 6 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек

Итоговое принятое решение: Ознакомить педагогический коллектив с результатами работы

комиссии, поместив протокол заседания на сайт школы.

Голосовали: «ЗА» - 8 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек

Члены комиссии:

Мальцева О.Ю.

Председатель комиссии, врио директора ГБОУ

школа №555 «Белогорье» Приморского
района

Автономова Н.Е. Заместитель
Председателя комиссии, заместитель
директора по УВР

Медяник Е.А. Члены комиссии,  заместитель директора по
УВР

Пинчук Ю.К. Секретарь комиссии,
Советник директора по воспитанию

Макогонова И.А..

Цвиркун О.В.

Михеева Т.М.

Путенко И.Ю.

Заведующая дошкольным отделением,
приглашенная

И.о. зам.директора по УВР, Ответственная за
оказание платных услуг

И.о. зам.директора по АХР

экономист